RS

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUGAO N.° 02/2024.

EMENTA: Concede o Titulo de Cidadã Jaboatonense a Senhora ANA KARINA
FONSECA DE CARVALHO CALDERAN CORREA, e da outras
providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Camara Municipal do Jaboatdo dos Guararapes, aprovou
o Projeto de Resolugdo n.° 03/2024, de autoria da Exma. Sra. Vereadora
Jeane Gomes da Silva Candido, e eu, Vereador Adeildo Pereira Lins,

Presidente, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa, promulgo a seguinte Resolugéo:

Art. 1.° — Fica concedido o Titulo de Cidada do Jaboatdo dos Guararapes a
Senhora Ana Karina Fonseca de Carvalho Calderan Correa, pelos

relevantes servigos prestados ao Municipio do Jaboatéo dos Guararapes.

Art. 2.° — O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada
pela Comissão Executiva da Camara Municipal do Jaboatdo dos Guararapes.

Art. 3.° — A presente Resolução entrard em vigor na data da sua publicagéo,
revogadas as disposições em contrario.

Jaboatdo dos Guararapes, 22 de Fevereiro de 2024

Vereador: A RA LINS

- Presidente -

Rua: Ardo Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CAMARA MUN, JAB. DOS GUARARAFES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

ISE Qo2 120

2 CAMARAMUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES -oLO
b CNPJ: 11.233.384/0001-09 P ROE%E‘GU,\REARAP_ES-PE

GABINETE DA VEREADORA JEANE cANWA'QÉJEABIDOª .
L "

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0% /2024 ASS:

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ JABOATONENSE A ANA KARINA FONSECA

DE CARVALHO CALDERAN CORREA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes, ao

Ilustríssimo Senhor Ana Karina Fonseca de Carvalho Calderan Correa.

Art. 2º - O Título será entregue em Sessão Solene, em data e horário a ser

marcado pela Mesa Executiva.

Art. 32 - A te Resolugdo entrara em vigor na data da sua publicacd presente Resolug g p RÍ?&-FE
. ” - A . JAB. DOS GUARA revogadas as disposições em contrario. CAMARâêª'%NDJâ%IA APROVA 0

SRPEN 82 120
>

JUSTIFICATIVA: i

Ana Karina Fonseca de Carvalho Calderan Correa, tem 51 anos, nasceu a 13 de

novembro de 1972, no municipio de Recife. E filha de Yolanda Fonseca de

Carvalho e Josaphat Barbosa de Carvalho (ambos falecidos), Casada com Ricardo

Corréa, com quem tem um filho Edvaldo Calderan e um neto Ed Calderan.

Tornou-se Bacaharel em Direito pela Faculdade Universidade Catélica de

Pernambuco em 1995. Pós graduada em Direito Civil, com énfase em Direito da

de Familia, pela FMU Faculdades Metropolitanas Unidas em São Paulo (2000),

também graduada em ODONTOLOGIA pela Universidade Paulista (2005), Pós

graduada em Saúde Publica pela FACISA — FCM — Faculdade de Ciéncias Médicas

da Paraiba (2007) e MESTRE, em Ciencias da Saude pela UNICSUL SP. Sanitarista,

já atuou na Estrategia Saúde da Familia como odontdloga da Prefeitura

Municipal de Jaboatdo dos Guararapes, na COORDENAGAO GERAL DA SAUDE

BUCAL do municipio, no Departamento de Atengdo a Saúde e Diretoria Geral de

Saúde. Tem experiéncias nas aréas do Direito e Odontologia, com ênfase em

Saúde Publica. Recebeu Mengdo Honrosa, no Congresso Brasileiro de

Adolescéncia, em Foz do Iguagu 2007, com seu trabalho de concluséo de curso:

Odontohebiatria em Saude Publica. Bem como, em sua gestdo, o municipio do

Jaboatdo dos Guararapes recebeu PREMIO BRASIL SORRIDENTE, ficando entre

os municipios finalistas, a nivel nacional, que mais destacaram na Politica

Publica de Saúde Bucal. Em outubro de 2009, recebeu o prémio de melhor

trabalho apresentado, na categoria profissional durante a | JORNADA

INTERNACIONAL DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DO RECIFE, com o titulo:

ANALISE DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO AS MALOCLUSOES, EM CRIANGCAS,

CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS. Trabalho este, com publicagdo

internacional no JOURNAL INTERNACIONAL OF DENTISTRY. Oficial Dentista

Força Aérea Brasileira com aperfeiçoamento em dentística, ordontodia,

atualização nas áreas de Prótese Dentaria e Endondotia. Especialista em

Harmonização Orofacial. Possui experiências como docente.

Implantou a disciplina de Saúde Coletica na FACOL, no município de Vitória de
Santo Antão. Professora da universidade de Boa Viagem do curso de

Odontologia,das disciplinas de cariologia, odontologia social, odontologia geral,
formação disciplinar. Professora e coordenadora da Especialização em
Harmonização Orofacial e imersão em Estética, trabalha com peptídeos
botulinicos além de coordenadora cientifica das ligas acadêmicas universitárias

em salde coletiva e harmonixagdo orofacial, da UNIFBV, enquanto docente
desta Instituicdo de esino superior. Participante do Congresso Educação
PROFESSOR ON LINE (novo normal). Atualmente empresaria, professora de
graduagdo e pós graduação de odontologia, proprietéria de rede de consultérios
odontolégicos. Também atua na drea de empreendedorismo, inclusive como
palestrante e Coach (Personal e Professional life) pela Sociedade Brasileira de
Coach (SBC). Podemos destacar a habilitação em ozonoterapia, sedação

consciente e certificagdo em laserterapia, bem como certificagio ESSEKABE

SAUDE, representando Pernambuco. Membro da ABRAHOF, SBTI E ABOZ.

Também graduada em estética e cosmética. Atuante na área da cosmetologia e

cosmiatria. Prémio TOP OF MIND QUALIDADE BRASIL — Edição 2020-2021 —

Categoria: HARMONIZAGAO OROFACIAL (INPEQ). Prémio Qualidade Nordeste da
drea da Estética 2023 (OAB-PE). E convidada como TOP 30 ( 30 melhores
profissionais de PE) de 2024. Cidadd e empresaria de Jaboatdo com muito
orgulho .

Sala das Sessões da Camara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, 06 de

fevereiro de 2024.

Vereadora Jeane Candido

Avenida Ulisses Montarroyos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640

CNPJ: 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800